## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate  
Libri Septem**

**Scardeone, Bernardino**

**Venetiis, 1542**

De lasciuorum hominum consuetudine fugienda, & si contingat, quid  
interim sit agendum cap. xxxiii

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30433**

non tam , q̄ deliquerimus , pati , quām potius ne delinq̄  
quam in posterum , & grauius postea puniamur .

De lasciuorum hominum consuetudine fū  
glenda : & si contingat quid interim sit  
agendum . Cap . XXXIII .

**D**iligenter continentiae studiosis , & in primis ea  
uendum est , ne quando turpibus , & lasciuis so  
dalitis misceantur . Qui enim cum ingenis con  
flictantur eiusmodi , haud facile poterunt habere suæ uis  
tæ modum , & non simul turpiter labefactari libidinibus  
sociorum . Nam quum corporis tum animi contagia ex  
alio in alium cito , facileq ; transiliunt . Scribit Græcus au  
tor Plutarchus tantam uim habere assiduam cum ali  
quo consuetudinem , ut plæruntq ; quis inscienter , nō ani  
mi solum , sed ex corporis uitia eorum , quib; cum diu  
tius uersatus fuerit , imitetur : & ppteræa , & Platonis gib  
bum , & Aristotelis balbutiem plærosq ; ex eorum fami  
liaribus , & discipulis retulisse . Compertum est etiam qui  
cum lippis assidue degunt , eos affici solere eadem lip  
pitidine cum illis . Serpunt enim animi , pariterq ; & cor  
poris contagia , ac inficere sæpius sua uicinitate , & con  
suetudine proximos solent . Africat ( inquit Seneca ) mos  
rum suorum scabiem conuictor corruptus . Quo circa  
non ab re factum est prouerbium . Qui iuxta claudum  
ambulat , discit subclaudicare . Et pertritum illud , & uul  
gate huic simile . Qui cum lupo uersatur , ululate condic  
scit . Præcipiunt propterea medici , eos , qui uelint consu  
lere bonæ ualetudini , inter hoïes succulétos , iuuenes , filia  
res q ; , et uegeto corpore pditos oportere uersari : et fabri  
cates , graciles , male affectos , pallētesq ; uitare : aut si salu  
tē ipsorum cōuictu assiduo temperare . At qui uero q̄to  
diligentius attendendum est , ut uitemus probrosos , atq ;  
impudicos homines , ne eorum nobis tali conuersatione

PP

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

animi contagia & que atq; corporis accerfamus , q; illa  
quæ sunt animorum multo sanè occultius obrepunt , &  
longe facilius contrahuntur . Celebratur merito pulchra  
illud , atq; præclarum dictum . Amicitiam aut pares inue  
nire , aut facere . Et illud frequens in ore omniū dauidicū  
carmen . Cum sancto sat̄tus eris : & cum uirō innocentē  
innocens eris : & cum peruerso peruerteris . Ea quoq; cō  
ualuit haud falso uulgi opinio : esse non posse non malū ,  
qui assiduus cum malis habitat . Vnde solent adolescen  
tes probabilem de se opinionem uulgo præbere , eorū  
se similes fore , cum quibus assidue conuersantur . Ideo  
Apostolus : Ne commisceamini inquit fornicariis : Q uæ  
nam (ut idem ipse ait) participatio iustitiae cum iniquita  
te : aut quæ societas lucis ad tenebras : & quæ conuentio  
Christi ad Belial : Nulla quidem uis maior ad coniun  
gendas amicitias , quām natura , ac studiorum similitudo .  
Nam sic se profecto res habet , ut conciliari turpium ho  
minum amicitia , nisi turpi ratione non possit . Confortem  
enim , ac partcipem alienorum delictorum fieri necesse  
est , quicunq; fuerit arcto coniunctionis uinculo cum libi  
dinoso foedo , & delinquentे copulatus . Vnde sāpe me  
moratus Apostolus . Subtrahite inquit , uos ab omni fra  
tre ambulante inordinate . Et propterea fornicariū ē me  
dio iubet amoueri , ne forte accidat , ut uel modicū fer  
menti totam malfam corrumpat . Q uicunq; ergo casti  
tatis suæ rationem constare desyderat , non sit sibi in po  
stremis curare , ut reflectis prœcul amicitias , coniunctiū ; la  
sciuarum , honestissimis uiris adhæreat : quibus & bono  
rum morum similitudine , & optimorum studiorum so  
cietate fungatur : & quibus cum frequenter de Deo , de  
literis de uirtute loquatur : & quos iure , & merito nō mo  
do imitetur , & amet : sed etiam uereatur , & colat . Nam  
per mixtin uiuere cum his , qui impudicitias amat , & Dei  
præcepta contemnunt , commori cum illis est potius , q;  
uiuere . Certum est enim & sicut multa bona bonis affect

2.Tesal.3.

2.Cor.5.

pudica, & honesta consuetudo bonorum: ita cōtra, multa  
 mala, turpis & lasciva conuersatio malorū. Scio quan-  
 tum mihi semper profuerit tam in studiis, quam in mo-  
 ribus prope ab incunabulis ad hunc usque diem, Marci  
 Hungarii candida & incorrupta consuetudo, nec non  
 Bartholomæi Caligarii, & Aurelii Scapini, cum quibus  
 me communis patria, communia studia par ætas, simili-  
 tudo morum eadem professio, mutua officia, assiduitas  
 conuersationis, & si quid deniq; in amicitia est potius,  
 ita stricte copulavit: ut non videatur reperiri posse vincu-  
 lum malus, quo iam arctius, aut copulatius præstringa-  
 mur. Sed & alii multi in simili re maximo mihi adiumento  
 fuerunt, quibus me non benevolentia tantum, sed &  
 arctissimus diuini amoris nexus alligauit. Nihil ergo (ut  
 ad rem redeam) conducere magis potest ad formādos  
 mores, quam consuetudo, & amicitia, bonorum. Cōpen-  
 dio nanc̄ celeriterq; perducimur imitatione, & æmulag-  
 tione sociorum, quo nos uel nunquam, uel serlus nostrū  
 perduxisset ingenium. Nam sicut gratum est ambulanti-  
 bus per iter ignotum prævia aliorum sequi uestigia: sic &  
 in uita ad adipiscendam bonorum morum disciplinam  
 conducibile est alienis exemplis insistere: nam quemad-  
 modum uultus ad speculum, ita mores ad exemplar alie-  
 næ uitæ in melius concinnantur. Verum quia æquæ uig-  
 iosum est, & omnibus sese credere, & nulli: delectus in  
 ea re studiosissime est faciendus: atq; in cōparandis ami-  
 citiis maxima cura, & diligentia semper habenda: ut op-  
 time sciamus quem sectari, quem fugere debeamus: nā  
 multis simulationis inuolucris (ut ait Cicero) & quasi  
 uinculis quibusdam obtegitur uniuscuiuscq; natura. Et in  
 sacris literis legitur, Prauum, & inscrutabile est cor homi-  
 nis, & quis cognoscet ilud? Nam frons, oculi, uultus sæ-  
 pe metiuntur, oratio uero sapientissime: ideo tq; s' intervallo  
 opus est ad ineundā arctius amicitia, et societate cū igno-  
 ūs: ut tādē apte qualls qscq; sit ex ipsa experientia cōsuetu-

lere. 17.

PP ii

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

dinis appareat quæ diutius disimulari, aut latere nō pōt.  
Quam ob rem in contrahenda eiusmodi familiaritate  
ignotorum, differendum nobis erit iudicium, & superse-  
dendum aliquantis per, iuxta Pythagoræ documentum:  
qui uetabat in iici temere cuiquam dexteram: per quod  
innuere uolebat, non esse inconsueto quemlibet conci-  
liandum nobis amicum. Expedit siquidem egregium,  
sanctumq; uirū aliquem habere nobis è multis, qui nos  
possit facere meliores: cuiq; expedite, ac nudè patefa-  
ciamus omnia nostri cordis arcana: quiq; in uia virtus-  
tum, ducatum p̄stet: & quem nobis totius uitæ nos-  
stræ, & custodē, & censorē ponamus: ut tanq; eo intuēte  
uiuamus, & tanquam eo p̄sente cuncta faciamus.